
Delibera di Consiglio nr. 17        del 29/06/2021 1 

 

Comune di Leffe 
Provincia di Bergamo 

 

 

VIA PAPA GIOVANNI XXIII° N. 8 -  CAP 24026 - Tel. 035-7170700 

e-mail:info@comune.leffe.bg.it   PEC:comune@pec.comune.leffe.bg.it 

 

 

   

 

Deliberazione n° 17   
del 29/06/2021   

 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA 

TASSA SUI RIFIUTI (TARI) IN APPLICAZIONE DEL D.LGS. 116/2020.  

 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di Giugno  alle ore 18:30, presso la Sala 

Consigliare, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 

regolarmente notificato ai singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria. 

 

Seduta aperta, di prima convocazione. 

Fatto l’appello nominale risultano presenti: 

  

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 
1 GALLIZIOLI MARCO SI  8 PEZZOLI GIOVANNI SI  

2 BELTRAMI SILVIA SI  9 PEZZOLI SANTO SI  

3 BETTONI ROSSANA SI  10 PEZZOLI SILVIA  SI 

4 BOSIO EMANUELA MONICA SI  11 POLI MATTEO SI  

5 CAPPONI ABELE SI  12 SERVALLI ADRIANO SI  

6 FELTRE GIORDANO SI  13 ZENONI MICHELE SI  

7 FRANA MARTA  SI     

 

Totale Presenti: 11                    Totale Assenti: 2 

 

 

Assiste Il Vice Segretario -  Dott.ssa Pierina Bonomi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il signor Dott. Marco Gallizioli 

nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il 

Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:  

 

________________________________________________________________________________ 

 



Delibera di Consiglio nr. 17        del 29/06/2021 2 

Il Sindaco dott. Marco Gallizioli illustra il nuovo regolamento per l’applicazione della tassa sui 

rifiuti  (Tari) in applicazione al Decreto Legislativo n. 116/2020. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
UDITA la relazione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 30/12/2020 di approvazione del 

Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI);  

 

VISTO il D.lgs. n. 116/2020, di recepimento delle direttive europee in materia di rifiuti, che 

apportando modifiche al D.lgs. n.152/2006 comporta la necessità di normare alcuni aspetti che 

hanno riflessi sulla gestione del tributo, per effetto delle nuove definizioni di rifiuto, 

dell’eliminazione del meccanismo di assimilazione ai rifiuti urbani e dell’introduzione della 

possibilità per le utenze non domestiche di fuoriuscire dal servizio di privativa comunale; 

 

RITENUTO necessario ed opportuno, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della 

potestà regolamentare attribuita ai comuni dalla legge, procedere ad approvare il Regolamento per 

la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI) modificato, efficace dal 1° gennaio 2021, al fine di 

rendere l’applicazione del tributo in questione più confacente alla realtà economica ed ambientale 

presente in questo comune, anche in considerazione delle modifiche normative introdotte al D.lgs. 

n. 152/2006 dal D.lgs. 116/2020 e al fine di disciplinare le ulteriori agevolazioni, nel rispetto della 

normativa vigente; 

 

VISTO il DPR n. 158/1999; 

 

CONSIDERATO l’art. 52 del D.lgs. 446/1997 e art. 7 del D.lgs. 267/2000 in tema di potestà 

regolamentare del Comune; 

 

ESAMINATO lo schema di Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI), allegato 

alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che, per quanto non espressamente previsto dal Regolamento allegato, continuano ad 

applicarsi le disposizioni statali vigenti in materia di TARI; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

CONSIDERATO che l’art 30, comma 5 del D.L. 41/2021 (Decreto Sostegni) stabilisce che le 

tariffe ed i Regolamenti TARI e della tariffa corrispettiva per l’anno 2021 devono essere deliberate 

dal Consiglio Comunale entro il 30/06/2021;     

 

ATTESO che l’approvazione dei regolamenti rientra nelle competenze del Consiglio Comunale ai 

sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile del Responsabile 

Finanziario, ai sensi dell’art 49 del D.lgs. 267/2000, qui allegati; 

 

ACQUISITO altresì il parere dell’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 10 ottobre 

2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, qui allegato; 

 



Delibera di Consiglio nr. 17        del 29/06/2021 3 

 

Con la seguente votazione espressa nelle forme previste dalla legge: Consiglieri comunali n. 11 

favorevoli, n. 0 contrari   e n. 0 astenuti; 

 

 

DELIBERA 
 

1) DI DARE ATTO  che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento. 

 

2) DI APPROVARE lo schema del regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti 

(TARI), allegato alla presente deliberazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

3) DI DARE ATTO che il suddetto regolamento entra in vigore il giorno 01/01/2021, a 

condizione che sia stato rispettato il termine di cui al successivo punto 4 del presente 

dispositivo. 

 

4) DI TRASMETTERE la presente deliberazione, esclusivamente per via telematica, 

mediante inserimento del testo della stessa nell’apposita sezione del Portale del federalismo 

fiscale, entro il termine di legge previsto per la pubblicazione nel sito informatico di cui 

all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, e successive 

modificazioni, ai fini dell'acquisizione dell'efficacia della deliberazione secondo le vigenti 

disposizioni di legge. 

 

5) DI DICHIARARE il presente atto con separata ed unanime votazione immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli affetti di cui all’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 con la 

seguente votazione espressa nelle forme previste dalla legge: Consiglieri comunali n. 11 

favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti..  

 

 



Delibera di Consiglio nr. 17        del 29/06/2021 4 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA 

SUI RIFIUTI (TARI) IN APPLICAZIONE DEL D.LGS. 116/2020.  
 

  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 

 Dott. Marco Gallizioli   
Il Vice Segretario 

 Dott.ssa Pierina Bonomi 
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.  

Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Leffe. 

 


